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 Bodensee 
In den letzten Wochen war das Ge-
schäft zum Wochenanfang recht 
ruhig und zog zum Wochenende 
hin vermehrt an. Die Bedeutung der 
Jonagold-Gruppe wird mit dem Sai-
sonende von Gala, Elstar und Brae-
burn steigen. In den vergangenen 
Jahren nahmen die eingelagerten 
Mengen der Jonagold-Gruppe ab. 
Unsortierte Ware wurde in die Ost-
EU exportiert. Darunter waren 
Topaz, die nach Slowenien gingen. 
Der Export von Golden Delicious 
verläuft wegen der Konkurrenz aus 
Italien und Österreich eher schlep-
pend. Trotz der großen Konkurrenz 
ist der Export über die exportierten 
Sorten hinweg zufriedenstellend.  
 
Notierung Bodensee 
Diese Woche keine Notierung! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15  10.03. ± 10.02. 27.01. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     12 11 10 
Äpfel      
Boskoop D lose 71 71 71 
Braeburn D lose 65 65 66 
 I 75/80 99 100 99 
Red Chief F 75/80 130 130 130 
 I 75/80 99 98 100 
Cox Orange D lose 50 56 56 
Crip. Pink® F 75/80 150 150 150 
Elstar D lose 72 72 72 

      
Fuji/Kiku® CHN 75/80 132 - - 
 D lose 72 70 70 
 I lose 100 100 100 
Golden D. D lose 65 66 65 
 F 75/80 125 125 125 
 I lose 80 80 80 
 E 75/80 118 118 127 
G. Smith F 70/75 102 102 101 
 I lose 90 90 90 
 E 75/80 118 118 127 
Holst. Cox D lose 55 55 55 
Idared D lose 53 53 53 
Jazz® F 70/75 186 188 188 
 I 75/80 190 190 190 
Jonagold D lose 63 63 63 
Jonagored D lose 60 61 60 
 NL lose 58 - - 
Kanzi® D lose 108 105 105 
 I 70/75 135 135 135 
Pink Lady® F 75/80 187 188 188 
 I 70/75 155 156 154 
Pinova D lose 70 71 71 
Red Delic. I lose 105 100 100 
Sonst.Clubs. D 75/80 192 192 192 
 F 70/75 190 190 190 
 I 70/75 140 140 140 
Sonst. Sort. D lose 68 68 67 
Royal Gala RA 75/80 128 - - 
 RCH 70/75 159 157 - 
 D lose 78 77 76 
 F 75/80 125 125 126 
 I lose 97 97 98 
Birnen      
Abate Fetel RCH 70/75 207 160 184 
 I 65/70 144 146 143 
 ZA 65/70 168 168 - 
Alex. Lucas D lose 60 60 60 
Boscs Fl.birn I 70/75 148 150 146 
Conference B lose 88 88 88 
 D lose 78 81 79 
 NL lose 89 90 90 
Flamingo RCH 65/70 210 210 - 
 ZA 70/75 201 201 225 
Gellert ZA 75/80 146 - - 
Triumph RA 65/70 120 - - 
 ZA 70/75 121 120 116 
Rosemarie ZA 65/70 216 199 220 
Rote W.Chr. RA 70/75 150 154 155 
Sonst. Sort. D 75/80 180 180 - 
W. Christ RA 70/75 125 - - 
 I 70/75 160 150 169 
 ZA 65/70 112 112 115 

 Quelle: BLE 

In KW 12 dominierten deutsche Els-
tar und Jonagold an allen Groß-
märkten. Das Angebot wurde durch 
italienische Golden Delicious und 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Abnehmende Differenz der polnischen Apfelvorräte 
Durch eine anhaltend hohe Nachfrage nach Äpfeln im Inlandsmarkt Polens 
und die Erschließung alternativer Märkte außerhalb Russlands konnten al-
leine im Februar fast 300.000 t verkauft werden und damit der Abstand 
zum Vorjahr deutlich reduziert werden. Anfang Februar lagen noch rund 
1 Mio. t im Lager. 
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Braeburn sowie mit Ware aus 
Frankreich und Spanien ergänzt. 
Komplettiert wurde das Sortiment 
mit polnischen Empire, die nur 
0,50 €/kg kosteten. In Frankfurt er-
öffneten chinesische Fuji ihre Sai-
son.  

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2014/15     24.3. 17.3. 
Äpfel         
Boskoop D lose 75 75 
Braeburn D lose 65 65 
 I 75/80 103 103 
Elstar D lose 75 75 
Fuji/Kiku® D lose 73 73 
 I lose 100 100 
Golden D. D lose 65 65 
 I 75/80 115 115 
 I lose 80 80 
G. Smith F 75/80 115 115 
 I 75/80 115 115 
 I lose 90 90 
Jazz® F 70/75 195 195 
 I 75/80 190 190 
Jonagold D lose 65 65 
Jonagored D lose 63 63 
Kanzi® D 75/80 130 - 
 I 75/80 130 130 
Pink Lady® F 75/80 190 190 
 I 75/80 175 175 
Pinova D lose 65 65 
Sonst. Clubs. F 70/75 190 190 
Sonst. Sorten D lose 70 70 
Royal Gala RCH 70/75 161 164 
 D lose 80 80 
 I lose 90 - 
Birnen     
Abate Fetel RCH 75/80 195 195 
 I 65/70 157 151 
 I 70/75 169 163 
     

Boscs Fla.birne I 70/75 157 151 
 I 75/80 169 163 
Flamingo ZA 70/75 200 200 
Triumph ZA 70/75 116 116 
Rosemarie ZA 65/70 200 223 
 ZA 70/75 215 246 
Rote W. Christ RA 70/75 150 150 
Williams Chr. RA 70/75 125 - 
 ZA 65/70 112 112 
 ZA 70/75 120 120 

 Quelle: BLE 

In der vergangenen Woche bestand 
das Angebot hauptsächlich aus 
noch in ausreichenden Mengen 
vorhandenen süddeutschen Erzeug-
nissen. Die Preisanhebungen der 
erzeugerseitigen Preise, konnten an 
die Konsumenten weitergegeben 
werden.  Ergänzt wurde das Ange-
bot durch italienische Ware, die zu 
den bisherigen Preisen abgesetzt 
wurde. Bei Birnen nahm das euro-
päische Angebot weiter ab. Aus 
deutscher Erzeugung waren noch 
Restmengen an Conference und 
Xenia® vorhanden. Tonangebend 
waren südafrikanische Williams 
Christ und Rosemarie.  

Notierung Elbe/Saale 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 23.03. ± 09.03. 
Boskoop    
65/70   25 
70/75   30 
75/80/85   45 
85/90   25 
Braeburn    
65/70/75 35  35 
75/80 50 +5 45 
80/85 50 +5 45 
85/90 40 +10 30 
    

Elstar    
65/70 42 +4 38 
70/75 47 +3 44 
75/80 60  60 
80/85 60  60 
85/90 40  40 
Gala    
65/70 45 +3 42 
70/75 50 +2 48 
75/80/85 65  65 
85/90 50  50 
Golden Delicious    
65/70 30 +7 23 
70/75 40 +5 35 
75/80 50 +10 40 
80/85 45 +5 40 
85/90 30  30 
Idared    
65/70/75 30 +6 24 
75/80 30 +6 24 
80/85 30 +6 24 
Jonagold    
65/70/75 30 +1 29 
75/80 40  40 
80/85 32 +2 30 
85/90 30  30 
Pinova    
65/70 32  32 
70/75 32  32 
75/80 50 +5 45 
80/85 50 +5 45 
85/90 35 +3 32 
Shampion    
65/70/75 35 +3 32 
75/80 55 +5 50 
80/85 50 +2 48 
85/90 30  30 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014/ 
2015 

24.03. 16.03. 
TW ± BW ± TW BW 

Braeburn 
65/70 37  42  37 42 
70/75 38  43  38 43 
75/80 40  47  40 47 
80/85 40  47  40 47 
Fuji 
70/75 40 -3 45 -3 43 48 
75/80 50  55  50 55 
80/90 60  68  60 68 
Golden Delicious 
70/75 33 -2 38 -2 35 40 
75/80 42  47  42 47 
80/90 50  55  50 55 
Granny Smith 
70/75 40  -  40 - 
75/80 40  -  40 - 
80/90 40  -  40 - 
Morgenduft/ Dallago 
70/80 30  40  30 40 
80/90 40  50  40 50 
Royal Gala 
65/70 58  63  58 63 
70/75 62  68  62 68 
75/80 66  72  66 72 
80/85 74  80  74 80 
Stark Delicious 
70/75 43 +3 50 +3 40 47 
75/80 45  55  45 55 
80/90 52  64  52 64 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Elstar, HK I und II* Jonagold, HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 

Aktuellere Daten derzeit nicht verfügbar! 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 10 09 08 07     Saison Vorsaison          10 09 08 07     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 3.397 4.563 3.204 3.989 106.909 74.891  33,57 33,69 35,32 34,54 28,53 55,63  
Tafelware 3.075 4.308 2.977 3.741 80.876 59.833  35,98 35,09 37,32 36,19 35,01 64,53  
Klasse 1 2.883 3.733 2.809 3.620 76.505 56.896  36,87 36,64 38,09 36,78 35,85 65,73  
Klasse 2 192 575 167 121 4.371 2.937  22,67 25,00 24,31 18,73 20,37 41,30  
Klasse 3 66 47 24 19 803 1.200  12,79 12,17 11,00 11,00 18,21 36,89  
Verwertung 256 208 203 228 25.224 13.857  9,96 9,78 9,00 9,46 8,05 18,86  
Boskoop 17 27 25 51 2.164 1.996  39,13 39,21 37,44 38,64 42,85 73,21  
 Klasse 1 14 25 20 47 2.047 1.860  43,64 40,87 41,96 40,36 44,24 75,57  
  70/80 6 6 5 8 323 195  42,04 42,81 44,39 41,03 42,14 69,69  
  70/75 7 6 6 12 176 189  44,19 42,66 43,31 41,83 40,85 74,19  
 Klasse 2 3 2 3 5 114 110  20,63 21,92 19,35 21,06 18,96 43,74  
Braeburn 984 1.496 674 944 14.724 9.160  32,19 31,00 32,94 30,62 30,88 57,48  
 Klasse 1 953 1.328 662 919 14.209 9.020  32,75 32,65 33,07 31,11 31,35 57,75  
  70/80 536 739 289 472 6.757 1.810  32,37 32,99 33,36 30,01 31,89 74,53  
 Klasse 3 26 26 3 19 73 -  14,00 14,00 11,00 11,00 13,09 -  
Elstar 497 929 676 818 21.385 15.681  44,57 41,16 43,70 43,46 37,56 71,18  
 Klasse 1 472 724 620 792 20.070 14.621  45,86 45,23 45,24 44,22 38,66 73,18  
  75/80 130 157 140 153 3.436 3.095  48,48 51,58 52,31 50,53 46,84 81,85  
  70/80 111 242 206 238 7.576 2.956  43,40 42,10 42,16 40,86 36,08 76,45  
 Klasse 2 24 205 55 26 1.315 1.000  19,63 26,80 26,45 20,18 20,80 43,88  
Gala Royal 288 285 214 358 12.797 10.625  47,45 44,28 47,80 45,53 39,17 62,79  
 Klasse 1 274 201 209 336 12.317 10.404  48,20 50,60 48,35 47,20 39,93 63,25  
  75/80 45 64 46 56 2.044 1.089  57,10 57,46 57,79 55,81 46,73 76,59  
  65/75 40 50 66 76 3.527 2.146  45,19 43,84 40,40 37,82 35,95 64,42  
  65/70 54 34 21 114 1.795 1.353  46,34 47,43 49,53 48,26 40,43 64,65  
 Klasse 2 14 84 5 21 481 220  33,02 29,17 22,51 19,36 19,65 41,33  
Golden Delicious 111 51 76 124 1.613 1.205  31,31 32,82 29,22 35,57 31,62 47,59  
 Klasse 1 93 47 55 122 1.416 1.002  33,56 33,96 35,12 35,75 33,42 49,58  
  80/90 5 3 19 37 109 44  40,13 35,00 38,44 38,98 38,38 58,77  
  75/80 37 14 13 30 336 157  37,62 37,64 38,84 37,52 39,06 66,57  
 Klasse 2 15 4 6 1 155 161  20,54 20,12 18,73 19,43 18,98 38,17  
Idared 91 51 11 4 1.038 389  20,87 21,53 23,14 26,38 20,20 40,95  
 Klasse 1 3 10 11 4 741 231  27,05 23,80 23,27 26,38 23,07 45,52  
 Klasse 2 88 41 - - 292 106  20,65 20,97 19,00 - 12,95 31,68  
Jonagold 329 404 268 406 11.021 8.495  32,25 31,30 31,03 28,19 28,80 59,87  
 Klasse 1 317 389 248 367 9.810 7.437  32,68 31,77 32,00 29,55 29,87 62,70  
  75/80 95 107 63 64 1.847 1.827  34,92 36,26 36,33 37,02 34,10 69,68  
  70/80 72 76 48 112 2.689 2.023  33,65 30,17 33,80 27,73 28,47 59,46  
 Klasse 2 11 16 20 39 598 583  20,36 19,57 18,98 15,43 20,62 40,13  
Jonagored 195 372 237 164 4.887 2.103  28,65 30,02 30,30 27,56 28,11 57,72  
 Klasse 1 195 363 235 151 4.515 1.910  28,67 30,32 30,39 28,38 28,68 59,58  
  70/80 102 288 198 72 1.574 411  29,64 30,73 30,37 31,00 30,73 57,54  
Sonst. Tafeläpfel 1 25 2 2 211 587  67,03 38,66 58,17 78,57 48,32 42,52  
Topaz 78 94 187 141 1.574 1.168  32,94 30,47 31,22 31,85 31,47 54,82  
 Klasse 1 57 51 143 134 1.319 1.086  33,81 30,59 31,65 31,95 31,77 55,51  
  70/80 18 10 61 67 503 48  35,60 33,47 31,68 32,27 32,36 64,10  
  65/75 14 29 71 59 490 591  27,67 28,06 30,53 30,69 28,96 54,99  
 Klasse 2 22 43 44 7 255 83  30,64 30,32 29,85 29,95 29,91 45,83  
  Unsort. 19 43 43 7 241 56  31,93 30,50 30,14 30,00 30,43 46,86  
Pinova 26 25 30 28 555 852  38,88 38,51 36,51 36,99 38,55 54,26  
 Klasse 1 25 24 30 27 533 720  39,51 39,37 36,90 37,52 39,46 57,16  
  75/80 10 8 10 10 166 157  42,58 44,54 42,37 42,02 42,41 69,49  
  70/80 8 5 6 10 92 59  43,06 39,77 41,03 33,84 42,82 68,56  
  65/70 4 5 4 4 99 273  28,92 35,10 30,78 31,43 40,26 45,54  
Fuji 287 337 390 385 3.524 3.777  38,32 38,93 40,56 38,40 43,24 72,99  
 Klasse 1 286 335 364 383 3.457 3.665  38,43 39,06 42,52 38,51 43,75 74,05  
  80/85 44 64 83 58 836 472  59,81 59,34 54,67 55,17 57,05 90,82  
  70/80 81 184 148 175 1.185 1.602  34,09 32,01 32,30 32,21 35,15 77,68  
 Klasse 2 2 2 20 2 62 91  20,42 13,07 12,97 19,97 17,97 39,79  
Cameo® 58 74 77 128 1.383 1.865  29,47 44,83 46,82 47,32 49,12 67,72  
 Klasse 1 20 53 77 128 1.277 1.814  63,12 59,08 46,82 47,32 52,31 68,62  
  75/80 6 14 28 11 303 196  66,70 60,60 50,21 53,84 55,38 82,92  
  70/75 13 38 23 27 331 230  61,26 58,51 51,61 56,80 57,01 75,50  
 Klasse 3 38 22 - - 60 -  12,09 10,00 - - 11,33 -  
Red Prince® 163 172 125 195 3.275 998  29,71 29,93 29,68 27,73 30,78 64,65  
 Klasse 1 159 172 122 195 3.210 980  29,80 29,93 29,85 27,73 30,99 65,08  
  80/90 26 22 19 40 350 70  25,88 30,07 26,35 24,85 26,31 48,49  
  70/80 54 63 50 68 1.374 244  28,52 31,32 29,20 29,06 31,61 62,76  
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Mairac 13 9 7 10 51 -  34,53 33,48 30,46 39,55 37,15 -  
 Klasse 1 12 8 7 10 50 -  35,11 34,30 30,46 39,55 37,52 -  
  80/85 6 5 7 2 21 -  32,35 31,00 30,33 31,84 31,29 -  
  70/80 4 2 - 8 27 -  42,00 42,00 - 42,00 42,95 -  
Mostäpfel 252 190 203 194 21.621 11.794  9,90 9,24 9,00 8,96 6,91 17,42  
Koch-/Ind.äpfel 4 19 - 35 3.603 2.075  13,37 15,34 - 12,25 14,89 27,05  
Birnen gesamt 44 41 39 46 4.915 4.114  65,46 67,22 65,82 59,51 35,64 49,62  
Tafelware 44 41 39 46 4.344 3.662  65,46 67,22 65,82 59,51 38,83 53,52  
Klasse 1 44 37 36 42 3.263 3.075  65,46 71,74 68,58 62,61 42,15 56,38  
Alexander Lucas 1 5 6 11 2.210 2.147  54,94 28,72 39,47 39,89 36,91 54,51  
Xenia® 42 34 32 31 361 135  65,95 73,19 70,70 65,97 71,67 87,08  
 Klasse 1 42 34 32 31 354 133  65,95 73,19 70,70 65,97 72,65 87,43  
  75/80 11 13 8 6 97 21  70,14 75,36 76,00 81,48 75,63 93,98  
  70/75 8 6 6 3 73 46  66,49 75,11 64,91 80,93 74,85 87,52  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Nächste Notierung am 30. März! 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I  
2014/15 16.03. ± 09.03. 
Boskoop CA  CA 
70/75 20  20 
75/80/85 35  35 
85/90 30  30 
Braeburn CA  CA 
65/70 29 +2 27 
70/75 34 +2 32 
70/80 34 +2 32 
75/80/85 36  36 
85/90 30  30 
Elstar CA  CA 
65/70 37  37 
65/75 38  38 
70/75 38  38 
75/80/85 42  42 
Jonagold CA  CA 
65/70 20  20 
70/75/80/85 25  25 
85/90 25  25 
70/80/90 25  25 
Jonagored CA  CA 
65/70 20  20 
70/75/80/85/90 25  25 
70/80/90 25  25 
Red Jonaprince CA  CA 
65/70 28  28 
70/75 u. 70/80 30  30 
75/80/85 30  30 

80/90 27  27 
90/100 23  23 
Conference    
55/65 50  50 
65/75 55  55 
Mostäpfel 6,5  6,5 

Quelle: AMI 

Die Niederelbe hat aufgrund der 
unveränderten Marktlage auf eine 
Notierung in dieser Woche verzich-
tet. Bei Elstar besteht ein andauernd 
hoher Absatz, der in Anbetracht der 
hohen Lagebestände auch nötig ist. 
Das Plus der Braeburnbestände in 
Deutschland ist allein auf die Vorrä-
te in Norddeutschland zurück zu 
führen. Hier wird der Absatz durch 
kleine Preisanhebungen gebremst. 

Vorräte Südtirol 
Um 14 % höher fällt der Südtiroler 
Märzbestand von 803.200 t im Vor-
jahresvergleich aus. Im Durch-
schnitt konnten die Februarbestän-
de um 17% abgebaut werden. Die 
mit Abstand bedeutendste Sorte ist 
wie gewohnt Golden Delicious, auf 
die 56 % des aktuellen Bestands 

entfallen. Die Vorräte hier bewegen 
sich um 15 % über Vorjahresni-
veau. Prozentual den größten Ab-
bau erzielte Gala mit 38 % und ei-
nem Mengenabfluss von 17.000 t.   

Lagerbestand am 1. März, in t, gg. 
Vormonat 
Monat Mrz 15 Feb 15 in % 

Gala 28.022 45.121 -38 

Renetta 11.782 15.257 -23 

Red Delicious 67.093 85.506 -22 

Fuji 50.880 63.412 -20 

Cripps Pink 36.608 45.137 -19 

Braeburn 42.964 52.050 -17 

Jonathan 5 6 -17 

Granny Smith 55.840 66.177 -16 

Golden Delic. 451.418 524.016 -14 

Morgenduft 12.776 14.820 -14 

Stayman/Wines. 6.435 7.502 -14 

Jonagold 7.447 7.712 -3 

Idared 644 649 -1 

Elstar 13 13 ±0 

Gloster 11 11 ±0 

sonst. Sorten 26.715 31.540 -15 

Schälware 4.525 5.466 -17 

Äpfel gesamt 803.178 964.395 -17 

Quelle: Handelskammer Bozen 
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Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. März, in t  
Monat Mrz 15 Mrz 14 Mrz 13 Mrz 12 15/14 in % 

Golden Delicious 451.418 392.562 390.990 437.835 +15 

Red Delicious 67.093 72.260 50.829 59.609 -7 

Granny Smith 55.840 40.612 27.257 37.147 +37 

Fuji 50.880 51.453 32.331 45.563 -1 

Braeburn 42.964 47.052 35.310 49.364 -9 

Cripps Pink 36.608 18.961 15.208 26.402 +93 

Gala 28.022 22.446 13.916 19.000 +25 

Morgenduft 12.776 10.773 11.132 7.330 +19 

Renetta 11.782 8.734 4.964 5.844 +35 

Jonagold 7.447 9.926 6.901 10.589 -25 

Stayman/Winesap 6.435 3.849 1.074 4.772 +67 

Idared 644 2.103 1.830 2.020 -69 

Elstar 13 3 0 8 +333 

Gloster 11 15 0 34 -27 

Jonathan 5 0 0 2 

sonst. Sorten 26.715 19.458 10.846 14.418 +37 

Schälware 4.525 4.471 2.070 1.814 +1 

Äpfel gesamt 803.178 704.678 604.658 721.751 +14 

Quelle: Handelskammer Bozen 


